
Šalutiniai tarinio 
ir pažyminio 
sakiniai



Pabraukite šalutinius sakinius. Iškelkite 
klausimus.

Meno kūrinys turi pasibelsti į tavo vidų, į tavo emocijas. 

Menas yra kaip didžiulis piknikas, į kurį ateidamas 

atsineši savo patiekalą ir jį valgai. Patiekalas yra toks, 

kokį kaip bitelė nuo pat vaikystės susinešei ir sulipdei 

lavindamasis. Meno poveikis priklauso nuo tavo įdirbio 

ir nuolatinio troškulio, kai niekaip negali atsigerti iš 

vieno šaltinio ir nesiliauji ieškojęs.



Įsidėmėkite

• Ir šalutinis tarinio, ir šalutinis pažyminio sakinys (dėmuo) atsakys į 
klausimą koks? kokia?

• Jie skiriasi tik savo pozicija.

• Į šalutinį tarinio sakinį klausimas kyla iš tarinio, pavyzdžiui:

Kačiukas buvo toks mažas, kad vaikščioti dar nemokėjo.

• Į šalutinį pažyminio sakinį klausimas kyla iš bet kurios kitos sakinio dalies, 
išskyrus tarinį, pavyzdžiui:

• Kačiukas, kuris vaikščioti dar nemokėjo, buvo labai mažas.

Koks?

Koks?



Pabraukite šalutinį dėmenį, nustatykite jo rūšį. 
Neapsigaukite: yra ir ne sudėtinių prijungiamųjų 
sakinių.

1. Romoje uždrausti suvenyrų stendai prie lankytinų objektų, kuriuose 
lankosi daugiausiai turistų. 2. Kartais atrodo, kad populiarus miestas yra 
viena suvenyrų krautuvė po kitos. 3. Taip pradėjo atrodyti ir Romos valdžiai, 
ir ši ėmėsi veiksmų. 4. Draudimas nuo šių metų pradžios įsigaliojo prie 
tokių vietų kaip Koliziejus, Trevi fontanas, Ispaniškieji laiptai, ant kurių, 
beje, yra uždrausta sėdėti. 5. Romoje turistų grūstys tokios didelės, kad 
vietiniai romiečiai turistinio sezono metu yra išstumiami į miesto 
pakraščius. 6. Miesto merė Virginia Raggi aiškino, kad suvenyrų stendų 
draudimu norima apsaugoti Romos paveldą. 7. Daug metų miesto 
paminklai buvo aptemdyti prekeivių, kurie pardavinėjo gėrimus, 
sumuštinius ir pigius niekučius priešais Romos architektūros 
brangakmenius. 8. Žurnalistas, knygų apie Italiją ir gastronomiją autorius 
Paulius Jurkevičius, 25-erius metus gyvenantis Romoje, praėjusiais metais 
15min sakė nemanantis, kad tokie draudimai yra pertekliniai. 



Sudėkite skyrybos ženklus. Konkrečiai 
paaiškinkite, ką skiriate.

Metų pradžia tradiciškai tinkamas laikas įvairiausioms prognozėms. 

Remiantis Lietuvos kultūros instituto Vertimų skatinimo programos 

2019-ųjų metų rezultatais galima numatyti kokios Lietuvos autorių 

knygos artimiausiais metais stovės Lenkijos ir Jungtinės Karalystės 

Graikijos, Nyderlandų Sakartvelo ir daugelio kitų šalių knygynų 

lentynose. 33 autorių kūrinių vertimai į 18 kalbų tiek naujų langų į 

atsivers pasauliui į literatūrinę Lietuvą. Daugiausia per 2019-uosius 

finansuota grožinės literatūros kūrinių vertimų 20 romanų novelių ir 

poezijos rinkinių yra verčiami arba jau yra išversti į 14 kalbų albanų 

čekų estų graikų ispanų italų kartvelų latvių lenkų olandų prancūzų 

rusų ukrainiečių vokiečių. 2019 m. Vertimų skatinimo programai 

Lietuvos kultūros institutas skyrė beveik 92 tūkstančius eurų iš kurių 

finansuoti literatūros kūrinių ir jų ištraukų vertimai.


